*Hic ponit qua predictis aduersari videntur.*

**Q**uædam tamen reperiuntur in Sanctorum tractatibus, quæ præmissis aduersari videntur. Nam super illum locum Psalmi, *Clamabo, & non exaudiens.* Augustinus tradere videtur, Christum nec verè timuisse, nec verè tristatum esse, dicens sic: *Quomodo hoc dicit qui peccatum non fecit, nec invenit dolus in ore eius?* sed de nobis corpore suo hoc dicit. Corporis enim sui, id est, Ecclesiæ, gerebat personam: sicut & alibi cùm dixit, *Transeat à me calix iste,* pro nobis loquitur, nisi fortè putetur timuisse mori, sed non verè timebat Dominus pati, tertia die resurrectus, cùm arderet Paulus dissolui, & esse cum Christo. Non enim fortior est miles, quam Imperator. Miles etiam coronandus gaudet mori, & Dominus coronatus timet mortem? Sed infirmitatem nostram repræsentans, pro suis infirmis, qui riment mori, hæc dixit, *Vox illorum erat, non capitum.* Hieronymus etiam ait, *Erubescant, qui putant Saluatorem timuisse mortem, & passionis pauore dixisse, Transeat à me calix iste.*

Deter

Marc. 14. d  
Psal. 87.  
tom. 8. enarratione ad  
cundū ver-  
sum, cap. 3.  
tom. 2.

Matt. 26. d  
Ioan. 13. d  
Ioan. 12. d  
c. 3. in fin.

Ambr. c. 3.  
panò super-  
rius, & super  
illud Luce  
22. Pater si  
possibile  
est.

Ad Dam. in  
medio to. 4.

Aug. exposi-  
tione 2. ad  
Psal. 11. t. 8.  
2. Pet. 2. d  
Ezai. 53.  
Matt. 26. d

Phil. 1. d  
Hier. super  
Euangelium.  
Matth. in  
initio com-  
memorij 26.  
c. tom. 8.  
Matt. 26. d

F.

*De passione,  
& propa-  
ssione timo-  
ris, & tristi-  
tiae.  
sup. lib. 2. d.  
33. lit. m*

**N**E autem in sacris literis aliqua aduersa diuersitas esse putetur, harum auctoritatum verba in hunc modum accipienda dicimus: vt non veritatem timoris, & tristitiae, vel propassionem, sed timoris, & tristitiae necessitatem, & passionem à Christo remouisse intelligentur. Habuit enim Christus verum timorem, & tristitiam in natura hominis: sed non sicut nos, qui sumus membra eius. Nos enim causa peccati nostri his defectibus necessariò subiacemus, & in nobis sunt isti defectus secundùm propassionem, & passionem: sed in Christo non nisi secundùm propassionem. Sicut enim in peccatis gradus quidam notantur propassio, & passio, ita & in his penalibus affectibus. Afficitur enim quis interdum timore, vel tristitiâ, ita vt mentis intellectus non inde moveatur à rectitudine, vel Dei contemplatione: & tunc propassio est. Aliquando vero mouetur, & turbatur: & tunc passio est. Christus vero non fuit ita turbatus in anima timore, vel tristitiâ, vt à rectitudine, vel à Dei contemplatione aliquatenus declinaret: secundùm quem modum intelligitur, cùm dicitur vel timuisse, vel tristis fuisse. Vnde Hieronymus super Matth. vbi legitur, [ *Cœpit contristari, & mestus esse.* ] Ut veritatem, inquit, probaret assumpti hominis, verè contristatus est: sed non passio eius dominatur animo, verùm propassio est. Vnde ait, *Cœpit contristari.* Aliud est enim contristari, aliud incipere contristari. ] quod est, aliter contristatur quis per propassionem, aliter per passionem. Ideoque secundùm hanc distinctionem aliquando dicitur Christus non verè timuisse, aliquando verè timuisse: quia verum timorem habuit, & tristitiam, sed non secundùm passionem, neque ex necessitate conditionis. Vnde Augustinus ex his causis volens assumi dictorum intelligentiam, dicit Christum non verè timuisse, vel tristatum esse, & incontinenti veram tristitiam habuisse. His verbis infirmos in se præsignans Dominus ait: *Pater, si fieri potest, transeat à me calix iste.* Non enim verè timebat Dominus pati tertia die resurrecturus, cùm arderet Paulus dissolui, & esse cum Christo. Iste gaudet coronandus, & tristis est Dominus coronaturus? Ecce hic videtur tristitiam, & timorem à Christo remouere. Continuò autem subiunxit, Sed tristitiam sic assumpsit, quomodo carnem. Fuit enim tristis, sicut Euangelium dicit. Si enim tristis non fuit, cùm Euangelista dicat, *tristis est anima mea, &c.* ergo & quando dicit, Dormiuit Iesus, non dormiuit; vel quando dicit manducasse, non manducauit: & ita nihil sanum relinquitur, vt dicatur etiam, quia corpus eius non erat verum. Quicquid ergo de illo scriptum est, verum est, & factum est. Ergo & tristis fuit: sed voluntate tristitiam suscepit veram, quomodo voluntate carnem veram. Aperte noscis eundem sibi in his verbis contradicere, nisi varias dictorum discerneret causas, ex quibus intelligentia verborum assumenda est. Si enim discernatur intelligentiae causa prædictorum verborum, nihil occurrit contradictionis.